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Men der er Tilfælde, hvor en Husleje udregnet 
paa den Maade er alt for høj. Jeg nævnte som 
Eksempel tidligere Lensbesiddere, som har 
Slotte, som ,de ikke har Raad til at bebo, 
og enkelte, som, kan have købt for over- 
hovedet at faa Tag over Hovedet til en 
efter Nutidens Forhold alt for høj Pris. 
Dér vil 5 pCt. af Købesummen være alt for 
meget. Der er derfor Tilfælde, hvor Regelen 
ikke lader sig anvende, og jeg mener ikke, 
at det, gaar an at lægge det alt for fast ved 
de 5 pCt. 

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg 
forstod, at det ærede Medlem Hr. Pinstrup 
har ønsket at optræde her i Debatten for 
ligesom at værne Landbrugerne mod, at de 
muligvis ikke var helt nøjagtige i deres 
Skatteopgivelser. Jeg tror nu alligevel, at 
det er let at blive enig om, at det kniber 
meget stærkt for Landboerne med at finde 
deres rigtige Indtægt. Det viser Skatte- 
statistikken med tydelige Tal. Og taler 
man med Landbrugere om det, i hvert Fald 
dem, der har nogenlunde ordentlige Ind- 
tægter, er de, ogsaa klare over, at deres 
Standsfæller, der figurerer med Indtægter, 
der ligger langt nede, neppe har fundet det 
helt rigtige. Saaledes ligger Kendsgernin- 
gerne paa Landet. Det hænger noget sam- 
men med, at det er vanskeligt for denne 
Befolkningsgruppe at finde det nøjagtige 
Tal for Indtægten, men det hænger ogsaa 
sammen, med, at det for denne Gruppe lige- 
som for alle andre er et Ønske at slippe saa 
billigt som muligt fra Skatten, og saa er der 
det ejendommelige, at med det Lignings- 
system, vi har, er det lettest for denne Del 
af Befolkningen, fordi der netop ikke er den 
Mulighed for at foretage Skatteligningen 
dér paa den samme systematiske Maade, 
hvorpaa den foretages i Byerne og navnlig 
i Hovedstaden. Det, der nu er Tale om, er at 
give Mulighed for at gennemføre Skatte- 
ligningen med samme Effektivitet paa Lan- 
det som i Byerne, og det er det, jeg har 
Indtrykket af, at man fra Venstres Side 
modsætter sig. Det forekommer mig ikke 
at være et Standpunkt, som der kan siges 
ret meget for. Det forekommer mig, at de 
Grupper af Befollmingen, der har Tilbøje- 
lighed til at komme for langt ned i Ind- 

I tægt, ikke fortjener at værges. De Personer, 
der forsøger dette og kan komme igennem, 

fordi man har et Ligningssystem, der 
svigter paa enkelte Omraader, fortjener 
efter min Mening ikke at værges. Der er 
ingen Borger her i Landet, der har nogen 
Ret til at slippe billigere, end hans Indtægt 
berettiger til, enten han bor i By eller paa 
Land. Det nytter ikke, at man vil dække 
over den Kendsgerning, at der for Tiden 
foretages en daarlig Ligning mange Steder 
i Landbokredse, det viser Landsoverskatte- 
raadets Undersøgelser alt for godt. Det 
forekommer mig, at det vilde være mere 
naturligt, om man fra Landbrugets Repræ- 
sentanters Side sagde: Vi vil være med til 
at skabe et Ligningssystem, der sætter os 
paa lige Fod med de øvrige Dele af Landet, 
i Stedet for, at man søger at værge sig 
derimod. 

Det er ingen Tilfældighed, at Lands- 
overskatteraadet kun har undersøgt en for- 
holdsvis ringe Brøkdel af Skatteyderne i 
København, det ligger i, at Københavns 
Kommune har et saa udmærket Lignings- 
system 홢 et System, som man vilde korse 
sig over paa Landet 홢, saaledes at den 
er i Stand til at kontrolere alle Indtægts- 
opgivelser. Der er i Virkeligheden ingen 
Grund for Landsoverskatteraadet til at 
spilde mange Kræfter, som kan anvendes 
paa bedre Maade, paa København. Hvis 
man faar et bedre Ligningssystem ude paa 
Landet, vil Landsoverskatteraadet med 
samme Berettigelse som hidtil for Køben- 
havns Vedkommende, kunne sige: Nu kan 
vi trække os noget mere tilbage med disse; 
Ligningsundersøgelser paa Landet, i hvert 
Fald i det store og hele. Men saa længe 
Landsoverskatteraadet ved af - 홢, jeg; kan 
sige: for Skatteyderne dyrekøbt 홢 Er- 
faring, at man derude har en vis Tilbøjelig- 
hed til ikke at opgive de Indtægter, man 
har, hvad Antallet af Tilfælde jo tilstræk- 
kelig angiver, ja, saa maa Landsoverskatte- 
raadet naturligvis fortrinsvis lægge sit Ar- 
bejde dér, hvor der er Grund til at lægge det, 
og det vilde være fuldstændig spildt Ar- 
bejde at koncentrere det, om København, 
hvor man har et udmærket Ligningssystem. 
Det er dette udmærkede Ligningssystem, 
som man fra Venstres Side med alle Kræfter 
værger sig mod at faa indført paa Landet. 
De Oplysninger, som foreligger fra Lands- 
overskatteraadet, og som er tilsendt Finans- 
udvalget, viser netop, hvorledes man fra 
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